
 

 
  

 
 

Pagina 1 din 3 

        

 

 

 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 180 

din 19.02.2020 

 

Dosar nr.:   158/2019 

Petiţia nr.:  1342/15.03.2019 

Petent 

Reclamat: Ministerul Apărării Naţionale 

Obiect:  posibilă faptă de discriminare cu privire la  modul de calcul al pensiilor cadrelor militare 

de către Ministerul Apărării Naţionale   

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor  

Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petenţilor  

1.  

  

Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţii reclamate 

2.Ministerul Apărării Naţionale – cu sediul în Bucureşti, str. Izvor nr.110, sector 5 

 

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare  

3. Sesizarea vizează Ordinul nr. 25/15.02.2016 pentru aprobarea procedurilor de recalculare și 

de actualizare a pensiilor militare de stat, ordin care crează dicriminări deoarece se acordă pensii 

diferite pentru aceeleași funcții, același grad și aceeași muncă. 

 

III. Citarea părţilor 

4. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 

formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, s-a îndeplinit 

procedura de citare. 

5. Părțile au fost citate la sediul C.N.C.D. pentru audieri în data de 23.04.2019. 

6. Procedura de citare a fost legal îndeplinită. 

7. Obiectul prezentei sesizări a fost soluționat prin Hotărârea nr. 346 din 24.06.2019. 

  

Motivele de fapt şi de drept  

 

8. Prin Hotarârea nr. 346 din 24.06.2019 (anexată), Colegiul director a admis excepția de 

necompetență a Consiliului Național pentru Combaterea Discrimării . 

9. Având în vedere cele de mai sus, și  în conformitate cu prevederile art. 12 alin. 4 din 

Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor, publicată în M. Of. Nr. 348/2006, 

potrivit cărora “Dacă după trimiterea răspunsului se primeşte o nouă petiţie cu acelaşi obiect, 

aceasta se clasează la numărul iniţial, menţionându-se faptul că s-a răspuns”.  Petiția cu nr. 



 

 
  

 
 

Pagina 2 din 3 

1342/15.03.2019  urmează să se clazeze la petiția nr. 1880/02.04.2018, soluționată prin 

Hotărârea nr. 346 din 24.06.2019. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 

membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Prezenta petiție  urmează să se clazeze la petiția nr. 1880/02.04.2018, soluționată prin 

Hotărârea nr. 346 din 24.06.2019. 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților. 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii: - 

Nu este cazul 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita: 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 137/2000 

privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ. 

   

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 

 

         ASZTALOS CSABA FERENC – Membru    

 

 

          DINCĂ ILIE – Membru 

 

 

          GHEORGHIU LUMINIŢA – Membru  

 

 

          HALLER ISTVAN – Membru 

 

 

          LAZĂR MARIA – Membru  

 

  

          POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

 

          SANDU TATIANA VERONICA - Membru 

 

 



 

 
  

 
 

Pagina 3 din 3 

   Data redactarii: 2102.2020 

   Hotărâre redactată şi motivată de: Asztalos Csaba Ferenc  

                                                             Angelica Paraschiv Gergely 

 

      

 

 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în 

termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 

discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu 

executoriu.  

 


